m **E**t secessit i egyptū: et erat ibi vsq̄ ad obitū herodis. s. septem anni. n **E**t adimpleret qđ dictū est a dño per prophetam dicentem: ex egypto vo- caui filium meū. **O**see. xi. a. Tel vt quidam volunt. **M**ari. xxiiij. b. vbi dixit balaam: Deus eduxit illum de egypto zc. **A**boraliter. **L**Qui consurgēs de nocte zc.

Dhoc est q̄ occulte debemus fugere de mundo. **E**ccl. xxvij. a. **Z**elantibus te nos reueles consiliū: id est parentib⁹ carna- lib⁹: sic iacob nesciētē laban recessit. **G**en. xxxi. c. **E**t expecta obitū herodis. **E**ccl. vii. d. **M**emorare nouissima tua et i et- nū non peccabis. o **T**unc herodes videns post an- nū et q̄tuor dies a nativitate christi. **L**ātu enī in pueros de- sequire distulit: qđ patet ex solennitate eorum: quia interme- dio tempore romam prospectus est accusatus a filiis suis ar- stobolo et alexandro: quārāt filiū mariānes: qui erāt nobiles et de regio genere. p **O**īn illusus eset a magis: quia n̄ redierūt ad eū. q **I**rat̄ ē valde. Accumulat̄ ira defacili p̄us turbato p̄ nativitatē. Ecōtra d̄r de virō iusto. **P**roverb. xij. c. Nō p̄sistabit iustū q̄cqd ei acciderit. r **E**t mittēs occidit. i. occidere

Aboraliter o **T**unc herodes vidēs qm̄ illusus eset. **M**oraliter

b 2 * **H**oc sit q̄n diabolo

Enangeliū scđin Mattheum

Goccidit: id est occidere fecit. Ille enī facit: cuius auctoritate
 a. **D**omines pueros: ut qui natus erat non effugeret.
 b. **Q**ui erant in bethleem et in omnib⁹ finib⁹ eius:
 vt in tanta multitudine latere non posset. **A**bimatu et
 infra hūm tempus qđ exquisierat a magis. Hec dic-
 tio: iſra: quandoq; dicit ordinem numeri: quandoq; ordinē
 temporis. **M**aior pars sanctorū cōue-
 nit in hoc q; hic di-
 cat ordinē temporis.
Et est sensus. Occi-
 dit a bimatu et infra:
 id est a biennio vñq;
 ad vnū diem: id est
 oēs q; habebāt duos
 annos vel minus.
Maiores enī semp-
 sūt posteriores tpe.

Chrys. vñ vult q; iſra: **V**acat h̄c ordīnē numeri. Et ē s̄esus:
 Occidit oēs pueros abimatu et iſra. i. a biennio et post natos
 vñq; ad qñq; annos. Sed q̄ris cū sciret christū eē anniculū et
 quattuor dierū: quare nō occidit āniculos solos. Greg⁹ de-
 terminat: et ponit p̄mā causam ei⁹ sequitā: q; ex effrenata cru-
 delitate excessit numerū annoꝝ. **V**el ideo: q; puer nato au-
 dierat stellas famulari: et ideo timebat ne statuā suam trans-
 mutaret in alia infra vel supra etatē. **N**otandū autē hūm l̄fam
 q; licet innocētes descederint ad limbū: sicut moyses: iob et
 ali⁹ veteris testamēti: tñ nō agit ecclesia festū illoꝝ sed istoꝝ.
 Fuerūt enī martyres licet nō p̄prie. **M**artyr enī idem est qđ
 testis christi. Ipsi autē non loquēdo sed moriendo p̄fessi sunt.
 Fuerūt enī martyres actu nō volūtate. Volūtate autē nō ac-
 tu fuit martyr iohānes euāgelista: et hoc magis martyriū. **S**z
 p̄missime actu et volūtate: vi stephan⁹. **V**nde ordinant se-
 sta istoꝝ trū hūm maiore et minorē dignitatē. Quia enī digni-
 us est esse martyrē actu et volūtate q; volūtate solū: iō afice-
 dit festū beati stephani festū beati iohānis euāgeliste. Quia
 etiā plus ē esse martyrē volūtate q; actu et nō volūtate: iō p̄-
 cedit festū iohānis festum innocentū. Multis autē de causis
 fit martyr. Pro iusticia occisus: vt abel: pro lege: vt macha-
 bei: pro salute populi: vt christus: pro fide christi: vt lauren-
 tius: pro christo: vt innocētes: pro libertate ecclesie: vt tho-
 mas cantuariensis: pro assertione veritatis: vt hieremias: esai-
 as: pro argutione peccati: vt iohānes baptista.

Triplex mar-
tyrium

Multis modis
fit martyr

Moraliter *

Hoc fit q; diabolo instigāte aliquis intrat religionē: vel aliud
 bonū facit: vt cū apostatauerit peior fiat. Sed si ḡneuerat tūc
 herodes illudif. Job. xl. d. **N**unq; illudes ei quasi aut: Ps.
 103. **P**haraoh iste q; formasti ad illudēdū ei. Et tūc exaggerat dia-
 bolus p̄secutionem. **V**nde Glo. sup Exo. viii. Pharaoh con-
 sept⁹ surgit in scandala: Et cū nō potest iuadere p̄fectos: in-
 uadit minores: sicut herodes pueros. **H**iere. li. d. Repleuit
 vētrē suū teneritudine mea nabuchodonosor rex babylonis:
 dicit religio. i. nouicius. In bethleem aut̄ sunt: q; in ecclesia sūt
 numero et merito. In finib⁹ aut̄ sūt: q; numero tñm. Sz vñq;
 occidit herodes. **A**bimatu. i. illos q; duo mandata cha-
 ritatis implēt: vel q; vita et scientia pollent: Sed pauci sūt ta-
 les. Plures autē sunt. **I**n iſra: de quibus Zach. xi. d.
 Brachij eius ariditate siccabilis et obtenebris et eius oculus
 dexter. Per ariditatem brachij amissio boni operis desig-
 natur. Per oculū dextrū vita significat: per sinistrū: scientia.
Lunc adūpletū est qđ dictū est per hieremiam
 p̄phetam dicente: **H**iere. xxxi. **I**nterlī. Adūpletū
 dicit: q; anteq; fieret legētib⁹ erat semiplenū: Nam qđ in ſa-
 sonabat: aliqd futurū occulte p̄mittebat. **N**ota autē histo-
 riā: vt melius possit adaptari prophetia. Legitur **J**udic.
 xx. q; p̄pter vxorem leuit⁹: p̄pter fornicationem peremptam:
 et hūm numerū tribuū in duodecim partes diuisam: oīs israel
 tribuū beniamin p̄ter trecentos viros delevit. Dicit tñ in
 fine eiusdem ca. q; remanserūt sexcenti viri. Eorum autē qui
 superfuerunt ploratus et vñlatus audie⁹ est vñq; rama: qui est
 locus luxta gabaa duodecimo miliario a bethleem. **A**dīta: ex-

aggerat etiam vt hyperbolice rachel iam mortua dolentes
 affectu filios flere dicatur. Per hoc etiam de chaldeis hi-
 storia texis: q; sicut illi plorauerunt: sic iudei interfectos fra-
 tres a nabuchodonosor. **S**ed verū reuelāte p̄ euāgelistā spū
 prophetia de nece puerorū accipit. Dicit ergo: **T**or in
 rama audita est. Rama locus est luxta gabaa. **Glo.** In
 rama i excuso. **S**

Molorat lachry-
 marū. **E**t vñ-
 latus multis sin-
 gultū sive plāctū.
Mora q; vñlatus p̄-
 prie ē irrationabilis:
 in quo notaq; dolor
 exceſſe modū. **I**

Rachel plorans
 filios suos. i. beth-
 leem sic dicit p̄ter

rachel ibi sepultam. Sed quare dicit rachel plorasse filios suos cum tribus iuda que bethleem tenebat nō de ea sed de fo-
 rore sua ita fuerat ora: **R**ūfio: q; non tñm in bethleem sed in
 omnibus finibus eius pueri occisi sunt. **T**rib⁹ autem benia-
 min que de rachel ora est proxima fuit tribui iude: **U**n̄ cre-
 di potest multos de tribu beniamin fuisse occisos: quos pro-
 genies rachel plorauit. **S**cđm autem q; de nece puerorū pro-
 phetia intelligit: ideo rachel plorasse dicitur: quia luxta beth-
 leem uno miliario sepulta est: **Glo.** xxxv. c. **E**t more p̄phei-
 co dicitur egisse illa: que in illo gerebanꝫ loco. **V**el hūm quen-
 dam modum loquēdi. q. d. tantus fuit dolor et luctus vt eti-
 am mortui lugere et compati deberent. **K** **E**t noluit con-
 solari: quia non sunt: reuocādī supple ad vitam. q. d. quia

mo: tu sūt. **A**llegorice **T**or in rama audita ē t̄c. **A**llegorice
 Rachel: videns principiū: est ecclēsia: que plorat tria genera
 filiorum. Quosdam miserabilis passos: sed quia scit illos esse
 beatos: non vult consolari his: sed omne solarium transmittit
 ad eternam vitam. **V**nde Ps. Renuit consolari anima mea. Ps. 76.

Allios videt p̄t immēritate supplicioꝝ apostassie: et de his
 non cōsolatur: sciens ipsos esse damnatos. **O**see. xii. d. **C**ō-
 solatio abscondita est ab oculis meis: quia ipse inf fratres di-
 uidet. Allios vult parere: et non potest p̄ter eorum maliciā:
 vnde non consolatur: q; non sunt: Sunt enī socij ei⁹ qui nō ē:
 Job. xviii. c. **E**sa. xxxvii. a. Tenerūt filij vñq; ad partū et nō ē
 virtus partiedi. **M**oraliter. Rachel: p̄latus vides quali-
 tatem subditorum: diligenter agnoscere debet vultum peco-
 ris sui. **H**ic debet flere interfectos populi per mortale. **Hie-**
 re. ix. a. **Q**uis dabit capiti meo aquam et oculis meis fontem

lachrymarum: et plorabo die ac nocte interfectos filię populi
 mei. **H**iere. xii. c. **E**ducat oculus meus lachrymam quia ca-
 ptus est ḡres dñi. **D**ic regi et dñatrici: id est abbatis et abbatis.
S: **H**umiliamini et sedete: q; corona de capite vestro dēscē-
 dit. **C**orona sūt subdit. **K** **E**t noluit cōsolari. **O**see. xii. d.

Consolatio abscondita est ab oculis meis: quia ipse inf fra-
 tres diuidet. **M**Defuncto autem herode: ascalonita: de **A**d litteram
 quo p̄dictū est. **D**efuncto: toto corpore corrupto et a dño
 plaga gehennali percussio: ita vt de carne eius vermes scatu-
 rarent. **V**nde cū ipsem p̄t nimio dolore sibimet manū im-
 mitteret: vindicta facta est de innocentū occisione et de alijs
 iniqtatib⁹ eius. **M** **E**cce angelus dñi apparuit in
 somni ioseph dicens: surge et accipe puerū et ma-
 trem eius et vade in terrā israel. Quia non distinxit in
 quam partē ire debeat: itellexit eam que dignior ē. s. hierem.
Defuncti sunt enim

Moraliter. **I**n **E**cce angelus dñi apparuit i somnis ioseph: vt nō queram manifestas apparitiones sic iudei:
 Si tu es ch̄rist⁹ dic nobis palā. **N** **E** Surge et accipe pue-
 rū. i. purificati animū. **O** **E**t matrē ei⁹. i. p̄scientiā depu-
 ratam. **S**icut enī mater puerū errante castigat: et quid faci-
 dum sit instruit: sic p̄scientiā animū reprehēdit: et qđ sit facien-
 dum demonstrat. **P** **E**t vade in terrā israel. i. in statū
 p̄fectoꝝ: exiens de egypto. i. de ingeſtorꝝ statu. **L**terra autē
 * israel religio.

a Defuncti sunt enim qui querebāt animas pueri: Herodes s. et sautores eius. Scribe enim et pbarisi mortem pueri cum herode meditabant: Tisi scribe mortui sunt qd ad potestatem: quia non audebant stud facere.

Doratice * Israel religio. Israel vir videns deum vel princeps cu deo.

Pro. 15. **D**omini in specu meo

semp. Prover. xvii. d. Herod est patiens viro sorti: et qui dia tur animo suo expu gnatore vrbi: ecce pnceps. Mota alit modo dicit yade: non dicit fuge sicut supra quando iuit i

Befuncti sunt enim qui querebant animam pueri. Qui consurgens accepit puerum et matrem eius: et venit in terram israel. Audiens autem quod archelaus regnaret in iudea pro herode patre suorum uerbo: quia ad statum contemplationis non debet festinare ne fiat precipitatio. Pro

Defuncti sunt enim qui querebant animam pueri. male con gitationes et mala desideria. b. Qui consurgens / mente et corpore. c. Accepit puerum et matrem eius: se dulus et officiosus utrius. d. Et venit in terram israel: in terram iudeorum. e. Audiens autem a communia fama

Ad litteram **Q**ui archelaus regnaret in iudea: de qua credebat quod fuisse admonitus. Mota autem quod interdum dicit iudea terra promissionis: et tunc dicitur a iudeis: ut in Ps. Bonus in iudea deus. Aliquando pro sola sorte iudei: vt. ii. Paral. xx. d. Iudea et bierlin nolite timere. Aliqni p terra duarum tribus: ut in hoc loco: super quas regnauit roboam: bieroboam autem super decem. g. Pro herode patre suo: non statim patre mortuo regnauit archelaus: quod a superioribus tractus est in causa et per quattuor menses ventilata est coram augusto: et sic post mortem patris potuit transire dimidiis annis. Tunc factus est diarchus super idumam et iudeam. Herodes frater ei habuit gallieam: philippus idumam et traconitidem regionem. Erat tamen monarcha in spe: quia promiserat ei augustus monarchiam integrum si crudelitatem patris depone ret: quod non fecit: et ideo nunc in veritate monarcha fuit nisi opinione tm: quia populus putauit eum futurum monarcham propter promissionem augusti. Et sic intelligenda est illa glo que dicit: post mortem patris archelaus totius regni monarchia obtinuit: spe. s. no re. Ipse postea in solestes etiam super iniquitatem patris: a tyberio cesare deiectus est et in lugduno siue vienna fuit aliquos relegatus est in exilio. b. Ti mult illo ire vbi archelaus regnabat. Et admonitur in somnis secessit in partes galilee. Interiit. Non mutat angelus preceptum: sed manifestus corrigit errorem pietatis. Argumentum quod peccata erroris facilis condonantur: maxime si intuitu pietatis committuntur. Et veniens habitauit in civitate que dicitur naçareth: que est terra israel: nam et ipsam populum israel incolebat: erat enim in galilea sita vbi est incarnation per angelum nunciat: Luc. i. c. Ab ista civitate discipulis primo christi dicti fuerunt naçareti: sed post cathedrationem beati petri in antiochiae decretum fuit a communione cœcilio: ne a nomine clustatis modice amplius denominarent: sed a nomine capituli: Sicut apud gentiles fieri solet: ut sicut a platone platonici ab epicuro epicuri: ita a christo christiani dicteretur. Civitas erat parua naçareth et raro ibi veniebat rex: ideo securius ibi moratus est. m. Et adimpleretur quod dictum est per prophetas. Pluraliter dicit prophetas: quia non est fixum in scripturis quantum ad verba: sed quantu ad sententiam. n. Quoniā naçareus vocabitur. Naçareth interpretat germen. Et sic dicitur b. Etere. xxii. b. Suscitabo dauid germen iustum. Itē naçareth flos. Sic dicitur Esa. xi. a. Flos de radice eius ascendet. Item beatus habet: de radice eius ascendet naçareus. Item naçareus sanctus. Sic Daniel. ix. f. Inungatur sanctus sancto: et naçareus floridus. Lant. ii. a. Ego flos capi et illus cœvallis. Moralit. e. Audies autem tu. Et

chela? iste ista cognitio leonis: et significat diabolū et hypocritas qd gloriantur de victoria vitorum. Item regnat: quia diabolus est princeps hucus mundi. **H**ec cessit in par tes galilee: que transmigratio vel commutatio interpretat

ut transmigrari homo de viciis ad virtutes: et commutetur et renouetur per penitentia. Sic terra renouata tempore quadragesimae in signis et pentitentia renouat et comutat. Sic accipiter mutat colores oculorum. Oculus intentio. i. vi. c. Lu-

Capitulum. III.

At diebus autem illis

cerna corporis tui est oculus tuus: ut qd flebat propter inanem gloriam: fiat propter deum. Lant. iii. a. Oculi tui colig barum. Sicut aquila rostrum mutat: ita detractionem et vaniloquias. Unde claustralibus fit quasi amputatio lingue:

qui loquuntur per signa. Ps. Ut non loquas os meum opera. Ps. 16.

ra hominis. i. Pet. iii. c. Si quis loquuntur quasi sermones dei: Ecce mutatione lingue. Sic dicitur mutatione apostolorum. Act. ii. a. Loquuntur varijs linguis apostoli magnalia dei.

Omnis etiam sensus mutari dicuntur a loquela suo modo. Esa. xix. c. In die illa erunt quinq; ciuitates in terra egypci loquentes lingua chananæ: id est comutata. Mutatur etiam aquila in plumis: et significat mutationem exterioris puerationis: vel mutationem habitus in claustro. i. Reg. xxviij. b.

Mutavit habitum suum vestitus est alijs vestimentis. Ps. Renouabitur ut aquila iuuentus tua. Mutatur etiam cervi cornua: sic liti superblam malam in superblam sanctam: De qua Esa. lx. c. Ponam te in superblam seculorum. Et Pro

verb. viij. b. Decum sunt opes superbe. Debet etiam mutari qui prius fuit fortis in secularibus: ut fortis fiat in spiritualibus: immo qd non poterat ieiunare vel frigus sustinere in mundo: potes sit ad hunc sustinendam p deo fortis. Unde Esa. xl. g.

Qui sperant in deo mutant fortitudinem. Sed de multis potest dici. Non est illis comutatio et non timuerunt deus. l. Et

veniens habitauit in civitate naçareth: in claustro habitando. Hoc dicit contra illos qui non sunt ibi nisi ad horam. Ps. Unam peti a deo hanc requiram ut inhabebam in domo dei. Naçareth virgultum interpretat. Tali est religio propter disciplinam virgarum. Proverb. xxiiij. b. Noli subtrahere a puer disciplinam. n. Quoniā naçareus

vocabitur: quod interpretat separatum. Sic claustralibus. Numiri. viij. c. Separate misericordia leuitas de medio populo israel ad ministrandum deo. Sed modo comixti sunt inter gentes et deo. Ps. 105.

dicerunt operæorum. Item naçareus interpretat vincus: sic religiosi debent habere vincionem pietatis et compassionis erga fratres. Si enim non habuerint oleum: excludens cum satuis virginibus. i. xxv. a. Item interpretatur flos: qui redolent et pulcher est: Sic religiosus debet esse ut odore suo occidat vermes in alijs. Eccl. xxiiij. c. Ego quasi vitis fructificans suavitatem odoris. i. Cor. ii. d. Alijs sumus odore mortis in mortem: alijs autem odore vite in vitam. Item pulcher debet esse advidendum. Esa. lxj. d. Omnes qui videntur eos cognoscere eos: quis sunt isti semini cui benedixit deus. Item nota quod christus nutritur in naçareth: id est in florida confititia. Lant. i. d. Lectulus noster floridus est tecum.

Tat diebus autem illis tecum. **E**xposit. Ea. III.

De his que gesit deus in pueris prætereunt euangeliste sub testito: et nihil ab eis sere traditum est in euangeliis. Solus lucas dicit: Cum esset iesus duodecim annos: Luc. iij. f. De pueris suis factis de multis quidem traxta sunt in libro qd inscribitur de infantia saluatoris: sed ap

ocalypse est: et incertum a quo conditus. His igitur prætermis translati mattheus ad predicationem eius. Et primo ad predicationem lobans dicens: o Tu diebus autem illis.

b. 5. **I**n ipsa tempora

Evangeliū scđm Martheum

LMon ipsa tempora quib⁹ pvero timebat exprimit: nec dies illos comemorat de quibus supra: habitauit in cluitate que dicitur naçareth: sed omnes annos usq; ad prædicationē iohannis comprehendit. Lucas significantius tempora exprimit: et more historiographi cirkūstantias apponit cum dicit: Anno quindecim tyberij cesarii cc.

Marcii. 1.b. **G**hoc pnomē illis simplicem demonstrationem facit. a **T**enit iohannes baptista: non tam puer sed quasi anno rūm triginta. Tunc incepit prædicta. **J**ob. 1.c. re: tūc est temp⁹ idoneum p̄dicandi. Sic

Hes. 41.f. Joseph triginta anno rū erat quādo p̄stitu

2. Regi. 5.a. **E**ccl. 1.a. **t**us est rex egypti siue rector. Et dauid eadem etate regnare cepit. Et ezechiel in eadē etate p̄dicare cepit. **A**enit. 1.m. nifestauit iē qui prius latuerat: bapticando et p̄dicando viam preparans christo. b **P**redicanis in deserto iudeę et dicēt: ad differētā deierti egypti. Qui deus bene conuenit genti iudeę et deierte a deo. **D**oc est p̄tra quosdā qui nolunt p̄dicare in desertis: sed tm̄ in claustris. Per hanc q̄ in deserto sit p̄dicatio p̄gnitentie: notatur desertū p̄gnitentib⁹ auentre. **V**nde ad l̄am sancti patres solebāt in desertis habere. c **P**enitentia agite. Mota q̄ allud est p̄gnitentie: aliud p̄gnitentia agere. P̄gnitentie est intus dolere et de peccatis conteri. Et sic solet describi: P̄gnitentie est ante acta mala deflere: et deflēda iterū nō cōmittere. P̄gnitentia agere est exterritus pro peccatis condigne satisfacere. **C**hris. P̄gnitentia coremundat: sensus illi insinuat: aīas sc̄ificat: et ad suscepitionē christi p̄parat. d **A**ppropinquabit enī regnū celoz: non vos regno: quia per gratiā dei regnū dei intra vos est: **L**uc. xvij.c. Regnū autē celoz dicens decem p̄cepta. **I**.xxi. d. **B**uferef a vobis regnū. Item christ⁹ dans regnū eterna beatitudo: euangeliū etiam inuitans ad regnū. Hic autē suggestū curiosi p̄dicatores: qui ponunt in celum os suū loquētes linguis an celoz: et de difference hierarchiarū et bīmōl: **I**ste autē eximi⁹ p̄dicator nibil tale p̄dicauit: sed tm̄ qđ infor̄mabat populu: Quid suggestū inuit iohannes per p̄mum cum dicit: Penitentiam agite: fugiendo patm. Quid eligendū cum iubilūgit: Appropinquabit enī regnū celoz. Ista enī duo p̄dicanda sunt: de clinare a malo: fugiendo peccatum: facere bonū regno dei appropinquādo.

e **H**ic enī de q̄ dictū ē p̄saiam prophetā: **E**sa. xl.a. Dicente vox clamāti i deserto. **A**ug. dīc: q̄ nō sc̄is elucet an sub persona sua b̄ dicat euangeliū an sub persona baptistē: **S**cđm tū **H**iero, verba sunt euangeliū. **J**ohannes autem dicit vox: christus verbum qui in iohanne clamat. Vox que auditur cito transit: sic iohannis fama nō multū duravit. Itē iohannes vox christi dicit: christus verbū: qđ sicut vox manifestat mentis p̄ceptū: sic iohannes manifestat christū. f **C**lamāti: dicit nō loquētis: nō p̄dicantis sed clamātis: vt malore affictum mētis exprimat. Clamātis: etiam dicit: quia surdi erāt iudei. **E**sa. xlj.c. Quis surdus nū seru⁹ meus: Hec vox exortauit a domino p̄ctōres: arguit delinquētes: inuitauit ad fidēs christi. g **I**n deserto: nō i palatio. In omnibus iohannes est forma p̄gnitentib⁹: quibus desertus locus ē cōgruus vbi molestat hominū inuitus: vbi sedet p̄gnitens non mōto⁹ vestit⁹: calus cib⁹ aridus: **I**bi em̄ appetit dñs. **O**see. ii.c. **D**ucam eam in solitudinē et loquar ad cor eius. **T**ū p̄s. 62. **I**n terra deserta et frigida et in aquosa sic in sancto apparui tibi. **E**xo. liij.a. **M**oxi existenti i deserto apparuit dñs. h **D**ate viam dñi: bene vivēdo: p̄raua abūctēdo: verbū dei libenter audiendo. i **R**ectas facite semitas eius: recta opera facēdom̄ pro terrenis seruēndo: mores in meli⁹

mutādo: p̄silia sequendo. Semitę dñi sunt stricte: insidē: alte: pacifice. **P**rouerb. iij.c. **V**ie eius vie pulchre: et omnes semitę eius pacifice. k **P**rofe autem iohannes habebat vestimentū de pilis cameloz: ad l̄am. **A**ug. Mon de lana: quia illud austoritatis indicū ē: hoc luxurie mollesces:

id est aliquantulum molles p̄curatiōis. **M**arti. 1.a.

LEt conam pelliceam circa lumbos suos. **E**sca autem eius erat locustę et mel silvestre. Tunc exhibat ad eum h̄ierosolyma et omnis iudea: et omnis regio circa iordanē et bā p̄t̄cabantur ab eo in iordanē cōnūte: peccata sua.

Esca autem eius erat locustę: qđdam genus magnarū locustarū: qđ erat in deserto iudeę que

erant comestibiles. **N**Et mel silvestre de truncis vel herbis. **D**el silvestre inveniebat in truncis et in arūdinibus. Sunt enī quedam arūdines plene melle naturalit. **V**el sicut dicit Rabanus in dīctis asimphē galliarū episcopi: in deserto illo erant arbores habētes folia lata et rotunda lacte cooloris et mellei savoris: que natura fragilita manibus p̄fricant et eduntur: et hoc dicit mel silvestre. **I**ohannes tener formam p̄dicatoris: qui non debet ut p̄fiosis vestib⁹. **P**iere. xv. d. Si separari p̄fiosū avili quasi os meli erit. **E**ccl. xi.a. In vestitu ne gloriari vñq. i. **T**imoth. vij.b. Habētes alimēta et quibus tegamur: non ornemur: his p̄tēti sim⁹. iiiij. **R**egi. i.b. Cuius figurę et habitus est vir ille q̄ occurrit vobis et locutus est verba hēc: At illi dixerunt: Cirpilosus et cona pellicea accinct⁹ renib⁹. Qui ait: **H**ellas resbites est. **H**elias robustus dñs: resbites cōueries. Illi autem qui p̄fiosis sunt induiti nō erogāt panem p̄dicationis populo: qđ figurat in dīcte qui induebat purpura et bysso: **L**uc. xvij.e. et non dabat de melis laçaro. m **E**sca autē ei⁹ erat locustę: peccatores quos incorporat ecclēsie. **A**cti. x.b. **M**acta et manduca. **G**reg⁹. **E**sca sanctoū collisio est p̄cōrū. n **E**t mel silvestre: In melle dulcedo p̄dicationis vel p̄tēlationis. **P**rover. xxv.c. **D**el inuenisti comedere qđ sufficit tibi. Silvestre ē mel: quādo recordat p̄sentis miserie vel p̄cōrū p̄teriorib⁹. **V**nde bene hic sequit: o **L**unc exhibat ad eum h̄ierosolyma et omnis iudea. **H**ic ostenditur in littera: qđ ad quem: qđ quo: qđles: ad qđ exhibat. **E**angelista cepit agere de p̄dicatione p̄curōris: sed ad eius cōmēdationē interseruit p̄phetam esaiē: per cuius interpositionē inceptā dimiserat narrationē: q̄ finita redit ad p̄positū: Et p̄tinuit ex eo qđ dictum est: **A**enit iohannes in desertū iudeę p̄dicanus et dicens: Agite penitentia et cōfiteamini. **L**unc exhibat ad eum: audita fama p̄dicationis. p **H**ierosolyma: illi de tribu iuda propter nouitatem p̄dicationis: quia p̄dicanbat nouum modum remissionis: cum moyses p̄dicauerit de victimis leuit: et p̄pter asperitatem vestimenti et alimenti. q **E**t omnis iudea: de tribu beniamin: qđ proximi erant illis. r **E**t omnis regio circa iordanē: de terra illa que data est duab⁹ tribubus et dimidię tribū ephraim. s **E**t bapticabantur ab eo in iordanē. **H**iero⁹: qđ i eo figura baptizanti p̄cessit: qđ eū filiū israel trāsierunt sicco pede: **J**osue. lij.d. v **C**onfiteentes peccata sua: nouo modo: cum p̄lus hoc faceant per sacrificia. In cōfessione autem peccata dimiscebantur non in baptismo iohannis. **A**boraliter. Si talis esset p̄dicator: vt supra dictū ē: p **O**dis h̄ierosolyma claustrales. q **O**dis iudea: clerici. r **O**dis regio: seculariū: s **B**apticarent. l. mūdarent: t **I**n iordanē: in bīmōl p̄dicatione. v **C**onfiteentes peccata sua: iam mortalia qđ ventalia. x **E**lidens autem multos phariseorum et saduceorum venientes ad baptismū fūsi: non confiteentes peccata sua. **M**ota autē q̄ tres erat secte famose

(S) iudeop. 1. secia

Gaudiōrum s. secta phariseorū saduceorū et esseorū. Esse erant religiosissime vltē et longe artioris q̄ monachī nostri tē posis: De quib⁹ tñ in euāgeliō non sit mentio. Pharisei autem arte et austere vltē leguntur fuisse: uno supstitiose: qui in simbrīs vestimentorum sp̄nas ponebant: ac si per hoc dicerent: Nos purificonibus et aculeis carnem nostram affligimus. In fronte autem et in brachīs portabaut quedam phalatela et chartulas in quib⁹ erat decalogus scriptus: vt viderentur mandata decalogi obseruare.

Isti credebant resurrectionem dogmatētes animas saluādorum statim post obitum trāsserri ad corpora meliora: et in eis vscq ad dñm iudicij permāsuras: animas vero reprobrum statim descendere ad Inferū. Isti adiuenerūt traditio-

nes pro captando populi fauore quisbus determinabant traditionem moysi: immo totum decalogū: et p̄ceptū illud mādum de honorandis parentibus. Erāt itaq dñlī ab alijs vita et doctrina: et ideo phariseos quasi diuīs se vocabant. Saducei autem non credebant resurrectionē: ideoq̄ obīcierant de multe septem viros habente dogmatētes animas cum corporibus interire: docentes nullum aegētū esse. Ibi tñ qnq̄ libros moysi recipiebant et prophetas respuebant.

Dixit eis: progenies viperarum. Interiū, venati filii venenatorū. Isti enim sicut patres eorū bonis insudebant et proximos ledebant. Vipera autem dicitur quasi vi pariens. Glo. Rab. Vipera patre suū occidit: si iudet, p̄petras: qui erant patres eorum. Sed quare maledicatio- bannes patribus eorum: cum in absentiā non debeat maledici de aliquo. Chrys. soluit dicens: Laudari debuerāt qui ad ipsū de ciuitatib⁹ venerant: quare igitur genitorib⁹ detrahitur: Sol. Quia magna sapiebant in progenitorib⁹. Job. viij. e. Pater noster abraā ē tē. b. **Q**uis demonstravit vobis fugere a ventura ira: id est a vindicta sine confessione. De hac ira Sopb. i. d. Dies illa dies ira. Hanc iram non potest fugere quis nisi prius fuderit diuitias cū fabrīcō fugientib⁹ laban: Gen. xxxi. c. Delitias cum ioseph fugiente egyptiam: Gen. xxix. c. Honores cum ielu: qui p̄posito gaudio regni fugit: Job. vij. b. Item non effugient iram returam nisi qui senserunt presentē. Dic̄b̄. vij. b. Irā dñlī portabo quia peccavi et. Ps. Cum exarserit in breui ira ei⁹. q. d. volum⁹ fugere: dic: c. **F**acite q̄ fructū dignū p̄nitētē: vt sic effugiat. Mō aut̄ dicit: facite penitētā r̄lopa penitētē: s. fructū: q̄ dicit a frēdo. Ille aut̄ fruct⁹ penitētē facit: q̄ inundationes maris. i. penitētē q̄s lac fugit: Deut. xxviii. c. Teli. Fructū dignū: id est fructuosa penitētā: que s. sit in charitate. Arbor est ipsa penitētā: radix contritio cordis: ramī opera boha: folia confessio inregia: fructus satisfactionis pena. Ille ergo facit penitētā sed non dignos fructus: qui dolet tñ de cōmissis. Ille vero agit penitētā: et fructus sed non dignos: qui et dolet et in parte sati- facit. Sed ille facit dignos fructus: q̄ i dolore cordis tātū affligitur per penam: quantum deliquerit per culpam: s̄m illud Apoc. xvij. b. Quātum se glorificauit et in delitib⁹ fuit: tātū date ei tormentū et luctum. Deut. xxi. a. Pro mensura pec- cati erit et plagarum modus. d. **E**t ne vēlitis dicere in- tra vos cogitādo. s. e. **P**atrem habemus abraam. q. d. in semine abraā non confidatis quasi ex hoc sit salus: q̄ non filii carnis sunt semen abraam: sed qui filii dei sunt: id est qui imitātur fidē christi: Roma. ix. b. Chrys. Quid prodest ei quem sordidant mores generatio clara: aut quid nocet illi generatio vltis quem mores adornant: Quid profuit chām q̄ filius fuit noe. Aursi de terra nascitur: sed nō terra est. Et sequitur: Delius est vt i te gloriantur parentes q̄ tu glorie- ris in parentibus. f. **D**ico enim vobis. q. d. molite glo-

riari: quia patrem habetis abraam. g. **Q**uis potens est deus de lapidib⁹ istis suscitare filios abrae. Osten debat iohannes lapides q̄s iōsue de iordanē transserri fecit: Iōsue. iiiij. a. et. b. Iōsue enī duodecim lapides de alueo iordanis fecit exportari: et totidē de terra illuc reportari: In q̄

pr̄figurata est exce- catio iudeoz et illu- minatio gētiū. Per duodecim enim lapides q̄ de medio fluminis ex tracti sūt significant gentiles: qui de p̄su- do cecitatis in quaē emerserāt et evasi de tenebris ad lumen pro- dierūt: q̄ cū erāt pri-

us in flum p̄fūlōs accepserūt gratiā illuminatiōis. Per duo-

decim lapides de sicco ī mediū fluminis deportatos: intelli-

ge amissa gratiā luce excectatos vñ p̄su. dum cecitatis vnde

gentiles emerserāt immersos. Dicit ergo: f. **D**ico enim

vobis quia potens ē deus: Deo enī nihil est difficile vel impossibile. h. **D**e lapidib⁹ istis. i. de genitib⁹ sig-

nificant p̄stos lapides. i. **S**uscitare: tanq̄ mortuos in

peccato. o. **S**uscitare: quia abraā et moyses mortui erāt

sine semine et p̄fūcos reliquerāt filios: ideo christ⁹ semē susch-

tauit. k. **F**ilios abrae: vt sint veri filii abrae. Roma. ix.

b. Nō filii carnis semē sunt abrae: sed q̄ filii dei sūt. l. **J**am

enī securis. q. d. cito faciat. **J**am enī securis. l. **L**entē-

ta: m. **A**d radicē arboris posita ē. Arboz dī iudicē

populus: radix appellat

Moralis. **N**e vēlitis dicere p̄em habem⁹ abra-

am. Bi sunt q̄ p̄fidūt in genere suo. Osee. ix. c. Gloria corū a partu et ab vtero et a p̄ceptu. S̄i volū fugere ab ira et ad

christū venire: oportet eos ventre cū magis ab orāte. l. suum

orientē relinquere. i. **O**si. xv. f. Caro et sanguis regnū dei nō

possidebūt. **D**ico enim vobis: q̄ potēs ē deus de la- p̄idib⁹ istis. i. de petrō ib⁹ qui si ut duri p̄ obstinatōne cor-

dis. **S**uscitare filios abrae: facere iustos: **T**ra illud Ezech. xi. d. Asperam a vobis. lapides et dabo vobis Ezech. 5. f.

cor carneū. P̄. Dercusit p̄rā et fluxerūt aquæ. **E**nd vñ in 1. 5. 77.

paulo impletū est in via dama et de quo fluxit torēs doc- i-

ne. De quo Proverb. xvij. a. Alijs p̄funda verba ex ore vi-

ri et torēs redūdans sons p̄ficiēt. Job. xxvij. a. Lapis so-

lutes calore. l. paulus/vertēt i. p̄diciōis. Unde significa-

tur per cyp̄hū argenteū qui posit⁹ est ī sacco beniamini. Gen.

xliij. a. **S**uscitat eos aut̄ ad vocem p̄dicationis sicut leo. j.

Reg. ii. b. **S**uscitans de pulvere egenū et de stercore erigēs pauperē: vi sedeat cum p̄ncipib⁹ et solū glorię teneat. **D**os fi-

lios suscitatos dñs pascit. P̄. Dñs pascit me et nō mihi p̄. 22.

debet. Erudit Esa. ii. a. Docebit vos vias suas. Balneat et

vestit. Un Ezech. xvij. b. Lauit te aq̄ et emuldaūt sanguinē tuū

et te: et vñxi te oleo sp̄issanci: l'oleo leticię: et vestiūte dis-

colorib⁹. l. varietate virtutū. Unde P̄. Aslītis regna a de-

trīs tuis in vestitu deaurato circūdata varietate. **T**ē q̄ duo-

decim lapides qui de alueo ponunt ī siccu. significant reli-

giōs: qui de cursu mūdanę voluptatē trāsēt ad religionem.

Unde. j. xij. d. **C**um immūdus spiritus exierit ab hoīe am-

bulat per loca arida. Per alios duodecim significantur illi q̄

de sicco religionis ad p̄slaturas assumunt propter suā san-

citatem. Esa. xij. d. Ecce ego suscitabo sup̄ vos medos qui

argentū non querat nec aurum velin. sed sagittis parvulos

interficiant. Medi religiosi sunt: qui sunt bene mēsurati et mo-

rigerati. Sed mō p̄tingit illō Thresh. iiiij. a. Quō obscuratū

ē aurum mutat⁹ ē color optim⁹: disp̄si sur lapides. l. religiosi in

capite omnib⁹ platcarum. **J**am enī securis ad radi-

cem arboris posita ē. Arbor est vñusq̄s e. no. P̄.

Et erit tanq̄ lignū q̄d plantatū est secus decursus aquarū.

Bere. xvij. b. Benedictus qui confidit in dñ et erit dñs

fiducia eius: Et erit q̄s lignū q̄d transplātatu ē. s. sup̄ aquas

q̄d ad humorem mūtūt radices sup̄: et nō tūnebit cū vene-

Euangelij secundum Matthaeum

Gpopulus: radix appellata extremitas quod fuit captiuata sub tito et vespasiano. q.d. sententia del tam est ad hunc radicem extirpet genitudo iudeorum: vel radix illi iam ab assyriis capti erat. Vnde, curis est christus qui iam ortus erat: radix iudeorum hierusalim: arbor ceremonie: quod oia destruta fuit in captiuitate a romanis.

Hec est securis: de quo

1.7.c. illi. Regi. vi. a. dicit

q. ferris securis cecidit in aqua. Hec est a nis ergo arbor quem non facit christi diuinitas sed fructum bonum excidetur: et ue aia quod descendit ad in ignem mittetur. Ego quidem mansit in manu: quod

et humanitas comprehensibilis est: et remansit in sepulchro. Sed postea ferris suspendit autem cum dominis ea a mortuis suscitavit. Vnde radix ad arbor genitum humanum: securis presens calamitas. Hec securis non est auditus in templo salomonis. Unde satis debet nos terrere: quod iam sustinemus quod est in vanitatem gloriam. Zach. xiiij. c. Ad eamplius mesu ab ad dilectione mea. Ezech. ix. a. Sex virtus veniebat a porta orientali et was iterum in manib[us] eorum. Sex virtus est defectus: Fames/letis/fragor/est/affirmitas/mors.

Moraliter * Et erit solus eius viride: et in tpe siccatas non erit sollicitus nec aliquis desinet facere fructum. Hec arbor debet in fide radicari: in spe erigi: in charitate dilatari: in doctrina verborum frondosa: in bonorum secunditate fructuosa. Securis est predicatio. Deut. xii. b. Si abiurit uir tuus cum proximo suo simpliciter ad silvas ad ligna cedenda: et securis fungenit manus: ferrugine lapsum de manubrio amictu occiderit: ad unam supra dictarum virium fugiet. Securis quod ad radicem posita est: qui horum predicatione fide defensit. i. Pet. iii. c. Parati semper ad satisfactionem omni posse certi ratione de ea que in vobis est fide et spe. Vnde quis predicator arguit: quod non servauit fidem deo. Vnde securis sententia est: et tunc radicis est cogitatio locutionis et opus: quod pro his vanabatur. Vnde si per securitatem intelligatur predicatione: tunc sensus est. Nam enim securis recte. i. predicatione in promptu est ad arguendum pro peccato cogitando locutionis et opus. Ezech. xxiij. c. Duplices gladii ac triplices. a. **O**sis ergo arbor quod non facit fructum bonum excidet. Ecce meruenda inclusio. Nota autem sex in in predictatione iohannis. Incredatio: ibi: Progenies viperae. b. Non dico bisfacienda: ibi: Facite dignum fructum. Disuasio gloriosa: ibi: Ne vellet dicere recte. Atriusque affirmatio: ibi: Dico enim vobis recte. Cominatio de presenti: ibi: Nam enim securis recte. Cominatio de futuro: ibi: **O**sis ergo arbor recte. Beda. Arbor est genitum humanum: cuius rami alii sunt aridi: ut pagani incendi aperte: alii virides sunt sine fructu: ut hypocrites exteriores: nudi iterum vacui: alii sunt fructuosus: venenosus: ut heretici: qui estis predicatione faciliter fructum reddunt mortiferi: alii faciliter fructum et bonum: ut catholici qui catholice vivunt. Ita excidetur ab ecclesia ex excommunicatione: maxime heretici: aia a corpe per mortem aia et corpore a deo per iudicium suum. Daniel. xiiij. f. Ecce angelus dei accepta sua scindet te medium recte. **Moraliter**

Tria genera arborum: de quibus Iudic. ix. b. Tercium: sicut et oliua. Urtica plati. arborum

Ecc. xliij. c. Ego quod est viris fructucauia suavitatem odoris: suauitatem pectenit: et odorē bone famē. Sed in modis dico illud. **Re. q. d.** Ego plautum te vineam electam: omne semē versū: quod conuertere es in prauam vineam alienam. Per flos regnoscitur: qui debet habere dulcedinem et in verbis et in factis. Cant. illi. c. **F**au distillans labia tua sponsa. Hiero. xiiij. b. Quid tu vides hierem: fucus bonas: bonas valde: fucus malas: malas valde. Hiero. Sicut non inueni meliores quam eos qui in monasterio pfecti sunt: sicut non inueni peiores quam eos qui ibi deficiuntur. De hac scilicet in monasterio lucia. Luc. xiiij. b. Ecce tres anni sunt ex quo venio gressus fructu in scilicet in non inuenio: succide gressum. Ita tres anni sunt: continetia: obediētia: ab renunciatio: ppteratu. Per oiuā latē: qui debent facere opera misericordie. Sed multi sunt ut saltices in fructuose: oiuā similes folijs. b. **E**xcidetur in morte. c. **E**t in igne mittetur gehennam. Hoc dicit ad differentiam arboris bone: quem si exciditur a morte non tamen in igne mittitur. Unde Job. xliij. b. Lignū habet spem: si quod fuerit rursus crescere

et ramū eius pullulat: si senuerit in terra radix eius et in puluere emortuus fuerit triculus illius: ad odorem aque germisabit et faciet cornū quasi cum pīlū plantatus est. **D**icitur vero Christus baptis̄to vos. Post habitum sermonem de successione arboris redit ad materiam: et de baptismo agēs modū eius exprimitur et illius ostendit potētiā a quo cōminandū sum p̄serat.

e baptiso vos in aqua in penitentiā: quod autem post me venturum est: fortior me est: cuius non sum dignus calciamenta portare:

Marci. i. 8. audaciam: Pr̄fūti suū Luc. 3. c. am inanisstatū m̄po Job. 1. d. tentia dicens: Ego Christus baptiso vos Luke. 3. 8. et corpora lauanda possum tamen a petis solvere.

In aqua tamen non spiritus. Sed p̄tertū dicit lucas: quod iohannes p̄ficiabat baptismum penitentie in remissionē peccatorum: non ergo solū in aqua. Sol. Intelligentia est sic quod iohannes p̄ficiat suo baptismino baptismū christi: qui est in remissionē peccatorum. Vnde dicit esse in remissionē peccatorum ppter hoc quod penitentiā p̄ficiat quod dat remissionē peccatorum. Siebat autem baptimus iohannis duabus causis. Prima ppter deuotionem suscipientium. Secunda ppter assuefactionem ad baptismū christi.

In penitentiā. i. ppter penitentiā vel in signū penitentiā.

Cui autem post me venturum est ad p̄dicandum ad baptisandum ad moriendum: b. **F**ortior me est et sum deitate et sum humanitatē.

Cui non sum dignus calciamenta portare.

Alij dicitur. Soluere corrigat calciamenti eius: Marci. i. a. Lucas. iii. c. Ioh. i. d. Et poruit iohannes dicere virūcū: v. p̄tinuo

v. tpe diuerso. Vnde quod modus loquendi accipit virūcū sensu et non verba. Unus augustinus. Ut ille est modus et memorie cōmēdans quod dicit hic et ab alijs euāgelistis: cuius non tamen alta sunt verba sed sententia: v. s. plurib[us] narratib[us] eandem rem non arguat mēdaciū si ab altero discrepauerit: qui modus potest ex exemplo euāgelistarum defecit. Per calciamentū significat euāgelistus: qui loquitur de pelle mortua. i. morte christi. Itē quod munit pedes. s. affectum et intellectū. Dicit g. **C**ui non sum dignus calciamenta portare. i. euāgeliū sacra verba circūferre. Se autem indigētū dicit: qui non est ad hoc deputatus: sed apostolis est cōmissus istud officium. Dignus tamen erat ex merito eius non ex officio: qui non erat apostolis inferior. **A**llegorice. Calciamentū est incar-

nationis mysterium. Ps. In idūmā extendā calciamentū meum. Deut. xxiij. d. Ferrū et eis calciamentū eius. Unde venit ad nos calciata diuinitas. Et nota quod dicas calciamentū: Calciamentū enim sit de pelle aialis mortui. i. de vetustate nostrae mortalitatis. Thren. iij. a. Veterū facit pelle meam. Corrigia est mysterium ligatura. Solea quā terrena: id est terrenas pgnalitatem calcauit: fuit gloria immortalitatis post resurrectionem. Christus resurrexit ex mortuō iam non mortis. Filius quo Ro. 6. b. h̄c solea assūvit calciamento: fuit ipsa resurrexit. Ps. Eccl. Ps. 56. ge gloria mea: exurge psalterū et citihara recte. Subula quod facta sunt foramina ut possit intrare filii: angustia passiōis. j. xix. c. Facilius est camelū intrare per foramen acutum recte. Sets quod quā intronissimum est filii: potētiā diuinitatis: per quā quis voluit resurrexit. Prātem habeo ponēdū aīam meā et iterum sumēdū eam. Job. 10. d. Cultrū cū quo pīlū sūt sup̄flua ab hoc calciamento: opatio spūsancti: qui carnē eius ab omni labore mūdauit. Luc. i. d. Quod enim in ea natūra est: dī spūscitō est. Forma ad quā factū est illud calciamentū: fuit formatio ade: Hā sicut ille de terra pura: sic iste de pura virgine. Ps. Veritas de terra ora ē. Sutor/pat: Ps. 34. cui christus obediuit: sicut sutor disponit dī suo calciamento sum suā voluntatē. Phil. i. a. Christus facit est patri obediētis vobis ad mortē: mortē autē crucis. Sensus quod est: **C**uius non sum dignus recte. i. non sufficiō mysterium incarnationis enodare. Esai. illi. c. Generatione eius quod enarrabit. Unde dicit iohannes se excusando. q. d. **C**uius non sum dignus recte. i. nomē sponsi nolo mīhi usurpare: nec spōsus volo credi vobis dicit: sed amic⁹ sponsi.